λς'. Δεῖ οὖν τοὺς παρ' ὑμῶν ἀνθ' ὑμῶν στελλομένους, καὶ τὸ ὑμέτερον ὑποδυομένους ἱερὸν καὶ ὁσίων πρόσωπον, τὴν ὑμετέραν αὐθεντίαν, ἣν ὑμεῖς ἐν Πνεύματι ἁγίῳ ἐκληρώσασθε, ἐγχειρισθῆναι· ὡς ἂν περὶ τε τούτων τῶν κεφαλαίων, καὶ περὶ ἐτέρων τούτοις παραπλησίω, ἐξ αὐθεντίας ὣσιν ἀποστολικῷ θρόνῳ, καὶ λέγειν ἴκανοί, καὶ πράττειν ἀκώλυτοι. Καὶ γὰρ δὴ, καὶ ἀπὸ τῶν τῆς Ἰταλίας μερῶν, συνοδικῆ τις ἐπιστολὴ πρὸς ἡμᾶς ἀναπεφοίτηκεν Ἰ, ἀρρήτων ἐγκλημάτων γέμουσα· ἅτινα κατὰ τοῦ οἴκειου αὐτῶν ἐπισκόπου, οἱ τὴν Ἰταλίαν οἰκοῦντες, μετὰ πολλῆς κατακρίσεως, καὶ ὄρκων μυρίων, διεπέψαντο· μὴ παριδεῖν αὐτοὺς οὕτως οἰκτρῶς ὀλλυμένους, καὶ ὑπὸ τρικαύτης βαρείας πιεζομένους τυραννίδος, καὶ τοὺς ἱερατικούς νόμους ὑβριζομένους, καὶ πάντας θεσμούς Ἐκκλησίας ἀνατροπομένους. Ἄ καὶ πάσαι μὲν διὰ μοναχῶν καὶ πρεσβυτέρων ἐκείθεν ἀναδραμόντων, εἰς πάντων ἀκοῆς διεφέροντο. Βασίλειος δ' ἄρα ἦν, καὶ Ζωσιμάς, Μητροφάνης τε, καὶ οὖν αὐτοῖς ἕτεροι, οἱ τὴν τοιαύτην τυραννίδα ἀπωδύροντο, καὶ πρὸς ἐκδίκωσιν τῶν Ἐκκλησιῶν ἐξεκαλοῦντο δακρύνοντες. Νῦν δὲ (ὡς ἐφθην εἰπὼν) καὶ γράμματα διάφορα, καὶ ἐκ διαφόρων ἐκείθεν ἀναπεφοίτηκεν, τραγυδίας ἀπάσης καὶ μυρίων θρήνων γέμοντα· ὧν τὰ ἴσα, κατὰ τὴν ἐκείνων ἀξιολογίαν τε καὶ ἐξάλτησιν (καὶ γὰρ εἰς πάντας τοὺς ἀρχιερατικούς καὶ ἀποστολικούς θρόνους διαδοθῆναι ταῦτα μετὰ φρικτῶν ὄρκων καὶ παρακλήσεων ἰδυσώπησαν), ὡς αὐτὰ ἐκεῖνα παραστήσει ἀναγινωσκόμενα. Τῷ δὲ ἡμῶν τῷ γραμματικῷ ἐνετάξαμεν, ἵνα καὶ περὶ τούτων, τῆς ἀγίας καὶ οἰκουμενι-

A ganica impietate illa, qua prius possessi detinebantur, in numero semet et ordine reposuerant subditorum, adeo ut, cum non ita pridem praedarentur nostra cum audacia summa, nunc satis habeant si acquiescant. Et eo quidem usque fidei amor et zelus intendit (de qua re cum Paulo dixerim, *Benedictus sit in saecula Deus*) ut pastorem et episcopum sibi propositum admittant, et Christianos ritus religionis sedulo suscipiant, et amplectentur libentissime.

36. Ad hunc ergo modum, cum per gratiam misericordis Dei qui vellet omnes homines salvari, et ad veritatis venire cognitionem, a vetustis opinionibus suis hi recesserint, et eandem pro sincera Christianorum fide mutaverint, profecto si consurgere dignetur vestra fraternitas, et una cum affectu cooperari nobiscum ut excindantur, et in incendium mittantur, qui succrevit stolones, valde confidimus per Dominum nostrum Jesum Christum, Deum verum, futurum ut ipsius adhuc magis exaugeatur ovile, et illud impleatur quod dictum est: *Cognoscent me omnes, a minimo ad maximum*<sup>9</sup>, et, *In universam terram exiit sonus*, doctrinae apostolicæ, et ad terminos terræ verba eorum<sup>10</sup>.